veya murâkabe için Harem-i şerif’te oturduğu sırada Allah’ın ona açmış olduğu

şeyler olduğunu, başta kendisine bunların okutulduğunu ve sonra “rabbânî ilkā ve

ilâhî imlâ” ile satıra geçirildiğini anlatır.12

İbnü’l-Arabî’nin eserlerine nüfûz edebilmek amacıyla araştırmacılar, onun

büyük talebe ve şârihleri olan Sadreddin Konevî (v. 673/1274), Abdülkerîm el-Cîlî

(v. 832/1428), Abdürrezzâk Kâşânî (v. 736/1335) gibi takipçileri tarafından ortaya

konan açıklayıcı eserlerin üzerinde durmaya yönelmişlerdir.13 Konevî,

İbnü’l-Arabî’nin baş öğrencisi olmakla nitelenmiştir. Onun İbnü’l-Arabî

Hazretleri’nden doğrudan edindiği ilim yoluyla görüşlerini yorumlayan ilk şârih

olarak kazandırdığı açıklamalar, İbnü’l-Arabî’nin ortaya koyduğu ilmin yaygınlık

kazanmasında büyük rol oynamıştır. İbnü’l-Arabî’nin vücûd ve mertebeleri üzerine

ortaya koyduklarını ilk kez beş ana başlıkta tasnifleyip “hazarât-ı hamse/merâtibu’l-

hams” adıyla zikreden Konevî olmuştur.14

İbnü’l-Arabî’nin ortaya koyduğu ilim, Konevî’den sonra ise Saîdüddîn el-

Fergânî (v. 699/1300) ve Müeyyidüddîn el-Cendî (v. 691/1292) ile açıklanmayı

sürdürmüştür. Fergânî’nin Müntehe’l-medârik adlı çalışmasının dibâcesinde yer

alan sözler, İbnü’l-Arabî’nin vücûd hakkındaki açıklamaları üzerine yapılan ilk

sistematik özet niteliğini taşımaktadır. O’nun görüşlerinin açılması süreci daha

sonra Abdürrezzâk el-Kâşânî ve onun talebesi Dâvûd el-Kayserî (v. 751/1350) ile

devam ettirilmiştir.15 Onlarla birlikte Azîzüddîn en-Nesefî (v. 700/1300),

Abdurrahman el-Câmî (v. 898/1492), Fazlullah el-Burhanpûrî (v. 1029/1620),

Abdullah el-Bosnevî (v. 1054/1644), Niyâzî-i Mısrî, (v. 1105/1694) Abdülganî en-

Nablûsî (v. 1143/1731), İsmail Hakkı Bursevî (v. 1137/1725), Abdullah Salâhî

11 Krş. age. 495.
12 Krş. age. 494.
13 Krş. Chodkiewicz, Sahilsiz Bir Umman, 2015, 16.
14 Krş. Kılıç, Şeyh-i Ekber, 2017, 325.
15 Krş. age.

vücûdundan başka bir şey yoktur".51

1.2. Ahmed Avni Konuk’un Hayatı ve Eserleri

Ahmed Avni Konuk, Mûsâ Kâzım Efendi ile Fatma Zehrâ Hanım’ın oğlu

olarak İstanbul’da dünyaya gelmiştir. İslâm Ansiklopedisi’nde, kendisinin doğum

tarihiyle ilgili olarak kaynaklarda 1285 (1868), 1287 (1870), 1288 (1871) gibi farklı

tarihlere yer verildiğini belirtilmektedir.52 Dr. Selçuk Eraydın ise A. Avni Konuk

ile ilgili verdiği bilgiler arasında kendisinin doğum tarihini 1285/1868 olarak

zikretmiştir. Konuk, İbtidâî mektebini (ilkokulu) tamamlamasının ardından Galata

Rüştiyesi’ne girerek öğrenimine burada devam etmiştir. Bu esnada henüz 19

yaşındadır ve önce babasını, birkaç ay sonra ise annesini Hakk’a uğurlamıştır.

Böylece 1300/1884 yılında Galata Rüştiyesi’nin dördüncü sınıfında iken imtihanla

Dâruşşafaka’nın üçüncü sınıfına geçiş yapmış ve 1306/1890 yılında buradan sınıf

dokuzuncusu olarak mezun olmuştur. Konuk, Dâruşşafaka’dan mezuniyetinden

sonra “Câmi’ Dersleri”ne devamla buradan icazet almış ve aynı zamanda hafızlığını

da yerine getirmiştir.53

Konuk’un hem öksüz hem de yetim kalmasının, onun âşıklık vasfında ve

İş hayatına başlaması ise 23 Temmuz 1306/1890 tarihinde II.

Abdulhamîd’in kararıyla Galata İttihâd Postahânesi’nde aylık 400 kuruşluk bir

maaşla posta memurluğuna tayiniyle gerçekleşmiştir. Galata’daki Posta memurluğu

esnâsında ise Mekteb-i Hukūk-ı Şâhâne”ye kaydolmuş ve buradan da 1898 yılında

birincilik derecesiyle mezun olmuştur.

Konuk bu çalışmasını Konya’da Mevlânâ Kütüphanesi’ne vakfedilmesi için

vasiyet etmiş ve çalışması 10.05.1940 tarihi itibariyle Hâlid Ekşinoz eliyle Konya

Müzesi’ne ulaştırılmıştır. 34 parça defterden oluşan eser, burada 4740 numarada

kayıtlıdır. Kendisi eserin mukaddimesinde şerhe başlangıç tarihi olarak 1348/1929

yılını ve bitiş tarihi olarak ise 1356/1937 yılının Ramazân-ı şerifinin 24. gününü

göstermektedir. Yedi sene boyunca günlük 4-5 saatlik bir çalışmayla oluşan bu

eserde Konuk, metin olarak Rüsûhî Ankaravî’nin (v. 1041/1631) nüshasını esas

almıştır. Bununla birlikte yararlandığı diğer şerhler Ankaravî’nin Şerhu’l-

Mesnevî’si, Hind şârihlerinden İmdâdullah’ın Bahru’l-ulûm’u, Velî Muhammed

Ekber Âbâdî’nin Mükâşefât-ı Rızavî’si, Abdurrahman Lokhnevî’nin, Envâru’-r-

Rahman’ı olarak tespit edilmiştir.

durumuyla ilgili bilgi vermiştir.78

4. Tercüme-i risâle-i vahdet-i vücûd:

İmdâdullah Fârûkî Muhammed Abdü’l-Aziz Sâhib Çeştî-i Sâbirî’nin

kaleme aldığı risâleyi Konuk 8 yaprak, 14 sayfa hâlinde tercüme etmiştir ve bu

tercüme Konya Mevlânâ Müzesi’nde 3849 numarayla kayıt altındadır. Eserin aslı

Mekke’de 1299/1882’de yazılmış ve Hindistan-Bombay’da 1300/1883’te

basılmıştır. Söz konusu tercüme ise 1340/1921 yılında gerçekleştirilmiştir.79 Soru-

cevap hâlindeki risâlenin içeriği; meşâyih-i Çeşt’in hilâfına söylendiği belirtilen

hususlara verilen cevaplarla ilgili Farsça bir mektuptur.80

5. Kitâb-ı lemeât tercümesi:

Fahreddîn-i Irâkī’ye (v. 688/1289) ait eserin tercümesi ve kısmî şerhidir.81

Konya Mevlânâ Müzesi’nde. 3852 numara ile kayıtlıdır. Eser 27 Levha ve 144

beyitten oluşan bir yapıdadır. Toplamda ise 67 sayfa hacmindedir.82

76 Krş. Eraydın, Fusûsu’l-Hikem Tercüme ve Şerhi, 2017, I:24.
77 Krş. Öngören, “KONUK, Ahmet Avni”, 2002, 26:182.

6. Fîhi mâ fîh tercümesi:

Hz. Mevlânâ’nın (v. 672/1273) sohbetlerinden oluşan bu eser, onun yaşadığı

devrini ve devrinde cereyân eden hâdiselere, kişilere olan tutumunu göstermesi

açısından önemli görülen bir eserdir. 83

Konuk bu tercüme çalışması için yedi-sekiz kadar nüshayı karşılaştırarak

olabildiğince doğru bir zemin yakalamaya çalışmış ve bu düzlemde ilerlemiştir.

Çalışma,

1922 senesinde nihâyete ermiştir.91

10. Aziz b. Muhammed en-Nesefî’nin yazdığı yirmi risâlenin tercümesi:

Konya Mevlânâ Müzesi’nde 4523 numara ile kayıtlı olan bu eser, Konuk’un

el yazısıyla kaleme alınmıştır. 20 Risâle ve 117 fasıldan oluşan çalışma 1338/1566

senesine ait bir nüshadan 1338/1922 ile 1341/1925 yılları arasında çalışılmıştır.

Eserde Nesefî’nin (v. 686/1287) kendisine başvuran ve sâliklerin bilmesi gereken

şeyleri soran derviş topluluğuna verdiği bilgiler yer almaktadır. Eser 7 sayfalık

fihristiyle birlikte toplam 232 sayfadan oluşmaktadır.92 Mârifet, hikmet, vahdet,

sulûk gibi tasavvufî konuların işlendiği bu tercüme henüz yayınlanmamıştır.93

11. Hânende:

En iyi güfte mecmuâsı olmakla nitelenen “Hânende”yi daha önce de

bahsolunduğu üzere Ahmed Avni Konuk 28 yaşında iken hazırlamıştır. 766 büyük

sayfadan oluşan eser 1317/1899’da İstanbul’daki Mahmut Bey Matbaası’nda

basılarak mûsıkî dünyasına kazandırılmış bir değerdir.94 Bu çalışmada Türk

mûsikisinin din dışı formlarındaki eserlerinin derlendiği bir yapı mevcuttur.

Başlangıçta makamlar ve usullerle ilgili öz bilgiler bulunurken, toplamda 95

Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) tarafından Kenz-i Mahfî adlı müstakil bir eser dahi

yazılmıştır.

Bursevî, bu hadisin keşif ehline göre neden sahih olduğu sorusuna ise,

onların bizzat Hz. Peygamber’den aldıkları bilgiyi ilettiklerini söyleyerek cevap

verir.114 Ayrıca Bursevî şöyle der: “Hadis ezbercileri ise nakil yolu ile rivayet

Muhammed’e duyduğu sevgi olduğunu belirtir.124

Mehmet Demirci, hakîkat-i Muhammediyye ve nûr-i Muhammedî

kavramlarının aynı hakîkate işaret ettiklerini belirtmektedir. Kendisi, nûr-i

Muhammedî veya hakîkat-i Muhammediyye adlarıyla tâbir edilen bir mefhuma

eserlerinde yer verenler arasında ise Sehl et-Tüsterî (v. 283/896), Hüseyin b.

Mansur el-Hallac (v. 309/922), Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (v. 638/1240), Abdülkerîm

el-Cîlî (v. 820/1417), Kastallânî (v. 923/1517), Yûsuf b. İsmâil en-Nebehânî (v.

1350/1923) gibi isimleri sayar.125 Demirci, hakîkat-i Muhammedî veya nûr-i

Muhammedî olarak adlandırılan varlığın bir nur, bir hakîkat veya bir öz (cevher)

olarak Hz. Muhammed’in (s.a.s) mânevî kişiliğinde sembolleştiğini

söylemektedir.126

Hakîkat-i Muhammediyye; Hz.

mârifetlerini ve âlimlerin de ilimlerini edindiği kaynak olmaktadır.128

Hakîkat-i Muhammediyye düşüncesinin ilk kez hangi tarihlerde ve kimler

tarafından ortaya konduğu tam olarak bilinmemektedir. Bununla birlikte,

kaynakların çoğunda bu kavramdan bahseden ilk sûfînin Abdullah et-Tüsterî (v.

283/896) olduğu belirtilmiştir. Ancak et-Tüsterî’den çok daha önce Hasan-ı

Basrî’nin (v. 110/728) bu minvâlde yaptığı açıklamalar olduğu, Câfer-i Sâdık’ın da

(v. 148/765) nûr-i Muhammedî’den söz ettiği bilgileri bulunmaktadır. Câmiʿu’l-

beyân ve Târîḫu’l-ümem ve’l-mülûk adlı eserleriyle tanınan müfessir, tarihçi,

muhaddis ve fakih Taberî (v. 310/923) tarafından bu konuyla ilgili olarak gösterilen

iki rivâyet ise, bu kavramdan tâbiûn döneminde dahi bahsedilmiş olma ihtimalini

oluşturmaktadır. Bütün bu bilgiler ışığında, hakîkat-i Muhammediyye düşüncesinin

Abdullah et-Tüsterî’den önce dile getirildiği, fakat sistemli ve net şekilde ele

alınışının Abdullah et-Tüsterî ile gerçekleştiği söylenmektedir. Mevleviyye

tarîkatinin pîri Hz. Mevlânâ (v. 672/1273), Hakîkat-i Muhammediyye’yi insânî

hakîkatlerin yansıdığı bir aynaya benzeterek bu hakîkatin de tüm ilâhî isimlerin

mazhârı olduğunu söylemektedir. İlâhî isimler, diğer insanlara Hakîkat-i

Muhammediyye mişkatinden ve Muhammedî aynadan ulaşmaktadır. Hz.

Mevlânâ’ya göre Hz. Muhammed’in gönül aynası, ilâhî isimleri yansıtmadaki

kemâli açısından eşsizdir ve o olmadığı takdirde ilâhî isimlerin kemâlleri ortaya

çıkamayacaktır. İlâhî rahmet nûrunun tecellîsi muhakkak ki Hz. Muhammed’in

gönül aynası vasıtasıyla gerçekleşmektedir.129

Hakîkat-i Muhammediyye veya nûr-i Muhammedî kavramları, İbnü’l-Arabî

düşüncesinde çokça karşılaşılan ıstılahlardandır. Bu kavramlar, vahdet-i vücûtçu

sûfîlerce ele alındıklarında, bütün mevcûdâtın Hz. Muhammed’den feyz ve nur

almakta olduğu anlamını da belirtmektedir. Tasavvufun gelişmesine önemli

katkılarda bulunan mutasavvıf Hallâc-ı Mansur’un (ö. 309/922)130, nübüvvetin nuru

128 Krş. Kılıç, Şeyh-i Ekber, 2017, 295.
129 Krş. İdiz, “Tasavvufta Hakîkat-ı Muhammediyye Meselesi ve Mesnevî’den Örnekler”, 2014,

195-196.
130 Krş.

Tecellî kelimesini tasavvufî bir terim şeklinde ele alan ilk kişi ise Riyâh b. Amr el-

Kaysî (v. 180/796) adlı sûfîdir. Kendisi bu kelimeyi “cennette Hakk’ın kullarına

kendini göstermesi” şeklinde betimlemiştir. Onun ardından Sehl et-Tüsterî ise bu

terimi daha büyük çapta ele alarak tecellinin zât, sıfat ve hüküm hâlinde üç nevinin

olduğunu beyan etmiştir.187

Tecellî tâbirinin, ilk tasavvuf klasiklerinde de kullanıldığı görülmektedir.

Ebû Nasr Serrâc’ın (v. 378/988) Luma’sında, Abdülkerîm Kuşeyrî’nin (v.

465/1072) Risâle’sinde ve Hücvirî’nin (v. 465/1072) Keşfu’l-mahcub’unda bu

kavramın geçtiği kısımlar bulunmaktadır. Serrâc el-Luma’nın on ikinci bölümü

olan “Tasavvuf Kavramları” şeklindeki başlığın altında tecellî kavramına yer

vermiştir. Kendisi tecellîyi “Allah’a yönelenlerin kalplerine Hakk’a yöneliş

nûrlarının doğması” olarak açıklar.188

Buna göre bilinmezlik hâlindeki “lâ taayyün” mertebesi hakîkat-i

Muhammediyye’nin bâtını, o da ahadiyetin zâhiri olmaktadır. Bu vücûd

mertebesine verilen adlardan bir tanesi de “insân-ı kâmil” olmuştur. Aynı zamanda

yine bu mertebe “kevn-i câmi”, “âlem-i ekber” gibi isimleri de taşımaktadır.396

Sehl bin Abdullah Tüsterî (283/896), Hallac-ı Mansur (309/922), Bâyezîd-i

Bistâmî (234/848), Râbia el-Adeviyye (185/801) gibi kimi mutasavvıfların Hz.

Muhammed (s.a.s) hakkındaki bazı fikirlerinin sonraki süreçte İbnü'l-Arabî'nin

ortaya koyduğu insân-ı kâmil düşüncesine kaynaklık ettiği belirtilmektedir. Bu

düşünce, kâinatın insan için yaratıldığını ve eşref-i mahlukat hâlinde var edilen